PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM

RESOLUÇÃO Nº 075, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária realizada no dia 06
de agosto de 2015, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n°
095, de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam:

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo,

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática

municipal, e tem como atribuições:(...)

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de

Desenvolvimento Municipal – CDM.

Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Planejamento Urbano de
Criciúma,

Considerando a necessidade de adequação da destinação legal atual à realidade da área, permitindo o

desenvolvimento da região a que pertencem,

Resolve:

Aprovar a correção do zoneamento do solo urbano em gleba com matrícula nº 89.371,
localizado na Rua das Orquídeas, no bairro Vila Rica, sendo que a mesma ficará zoneada como

ZR2-4 (zona residencial – 04 pavimentos), assim como áreas adjacentes; permanecendo ZAA
(zona agropecuária e agroindustrial), somente no interior desta região onde não há ocupação
urbana, de acordo com o mapa anexo.

André Cardoso
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM

RESOLUÇÃO Nº 076, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária realizada no dia 06
de agosto de 2015, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n°
095, de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam:

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo,

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática

municipal, e tem como atribuições:(...)

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de

Desenvolvimento Municipal – CDM.

Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Planejamento Urbano de
Criciúma,

Considerando a necessidade de adequação da destinação legal atual à realidade da área, permitindo o

desenvolvimento da região a que pertencem,

Resolve:

Indeferir a solicitação constante no processo administrativo nº 450500, em nome de
LIZZAR EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, de acordo com o parecer técnico
elaborado pela Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Econômico e Câmara Temática
de Acompanhamento e Controle do Plano Diretor.

André Cardoso
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM

RESOLUÇÃO Nº 077, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária realizada no dia 06

de agosto de 2015, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n°
095, de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam:

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo,

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática

municipal, e tem como atribuições:(...)

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de

Desenvolvimento Municipal – CDM.

Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Planejamento Urbano de
Criciúma,

Considerando a necessidade de adequação da destinação legal atual à realidade da área, permitindo o

desenvolvimento da região a que pertencem,

Resolve:

Deliberar que deverá ser solicitada mais informações técnicas e jurídicas, referentes ao
Processo Administrativo nº 451141, em nome de RAMIRES ANTUNES RABELO, em especial
a respeito do controle da poluição ambiental, também o CDM sugeri que o requerente faça uma
consulta pública com a comunidade do bairro para rever o posicionamento quanto à
implantação/manutenção desta atividade no referido local.

André Cardoso
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal

PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO DE CRICIÚMA

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - CDM

RESOLUÇÃO Nº 078, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O Plenário do Conselho de Desenvolvimento Municipal, em sua Reunião Ordinária realizada no dia 06
de agosto de 2015, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Complementar n°
095, de 28 de dezembro de 2012, especialmente os arts. 89 e 90 do Plano Diretor (LC n.º 095/2012), que informam:

Art. 89. O Conselho de Desenvolvimento Municipal – CDM é órgão colegiado, consultivo,

propositivo, deliberativo e fiscalizador, integrante do sistema de gestão democrática

municipal, e tem como atribuições:(...)

IV - Deliberar sobre a criação, extinção ou modificação de normas oriundas do Poder

Público que versem sobre planejamento físico-territorial;

Art. 90. Qualquer solicitação de alteração das leis integrantes do Plano Diretor deverá

ser encaminhada ao Órgão de Planejamento Municipal legalmente instituído, que emitirá

parecer técnico, levando posteriormente à apreciação e deliberação do Conselho de

Desenvolvimento Municipal – CDM.

Considerando a aprovação do Requerimento pelo Parecer Técnico, Câmara Temática, Conselho de

Desenvolvimento Municipal e Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Planejamento Urbano de
Criciúma,

Considerando a necessidade de adequação da destinação legal atual à realidade da área, permitindo o

desenvolvimento da região a que pertencem,

Resolve:

Aprovar a correção do zoneamento do solo urbano em gleba nº de cadastro 973999, matrícula
nº 51.295, localizada na Rodovia Leonardo Bialecki, bairro Linha Batista, sendo que a mesma
ficará zoneada na totalidade como ZI-2 (zona industrial – 2), de acordo com o mapa anexo.

André Cardoso
Presidente do Conselho de Desenvolvimento Municipal